
Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

# 

808 

97 

6 

72 

293 

299 

77 

116 

301 

117 

41 

107 

38 

18 

111 

27 

88 

147 

5 

23 

15 

42 

16 

199 

13 

10 

1 

26 

21 

343 

19 

9 

71 

80 

11 

17 

33 

Driver 

ALBERTO CATTUCCI 

BERNANDO CARDOSO /LUIS SENA JR 

FERNANDO JR /EDUARDO  FUENTES 

THIAGO RIBERI /LUCIANO VISCARDI 

LEONARDO REIS 

FRANCISCO MEIRELES 

BETO CAVALEIRO 

ARTHUR SCHERER 

RAFAEL REIS 

HUMBERTO GUERRA JUNIOR 

LUCAS BORNEMANN 

ERNANI KUHN 

ANTÔNIO JUNQUEIRA 

DANIEL NINO 

LEO RUFINO 

ROMUILO MOLINARI /PEDRO PERDONCINI 

VITO ARDITO /AGOSTINHO ARDITO 

THIAGO LOPES 

EDGAR COLAMARINO 

THALINE CHICOSKI 

BRUNO TESTA 

JOÃO VIEIRA /ROGERIO CRUZEIRO 

LEONARDO MARTINS 

GUSTAVO BORTOLOZZO /VINICIUS BORTOLOZZO 

MARCELO ZEBRA 

RICARDO GARGIULO 

IVO ZANGIROLAMI 

SILVIO GATÃO 

MARCUS INDIO 

CHRIS BORNEMANN 

ENZO GIANFRATTI 

LEANDRO PARIZOTTO 

DIEGO VALLINI 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

SANDRO SIQUEIRA /DIEGO PERONI 

THIAGO RIZZO 

LUIZ DORIGUEL /EDUARDO DORIGUEL 

Cat 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

ELITE 

PRO 

PRO 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

PRO 

ELITE 

ELITE 

SUPER 

SUPER 

ELITE 

ELITE 

PRO 

PRO 

SUPER 

SUPER 

ELITE 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

ELITE 

PRO 

ELITE 

SUPER 

ELITE 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

11 

11 

11 

Total Tm 

27:36.290 

27:37.640 

27:39.389 

27:40.470 

27:40.947 

27:41.360 

27:41.785 

27:42.806 

27:42.977 

27:43.294 

27:47.705 

27:47.836 

27:48.855 

27:50.670 

27:52.232 

27:53.081 

27:56.319 

27:56.487 

27:57.071 

27:57.222 

28:00.865 

28:01.682 

28:04.975 

28:09.917 

28:11.950 

28:13.122 

28:13.166 

28:18.977 

28:22.565 

28:24.120 

28:34.949 

28:51.786 

29:05.304 

29:13.037 

26:09.183 

26:35.469 

27:47.461 

Diff 

1.350 

3.099 

4.180 

4.657 

5.070 

5.495 

6.516 

6.687 

7.004 

11.415 

11.546 

12.565 

14.380 

15.942 

16.791 

20.029 

20.197 

20.781 

20.932 

24.575 

25.392 

28.685 

33.627 

35.660 

36.832 

36.876 

42.687 

46.275 

47.830 

58.659 

1:15.496 

1:29.014 

1:36.747 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

Gap 

1.350 

1.749 

1.081 

0.477 

0.413 

0.425 

1.021 

0.171 

0.317 

4.411 

0.131 

1.019 

1.815 

1.562 

0.849 

3.238 

0.168 

0.584 

0.151 

3.643 

0.817 

3.293 

4.942 

2.033 

1.172 

0.044 

5.811 

3.588 

1.555 

10.829 

16.837 

13.518 

7.733 

1 Lap 

26.286 

1:11.992 

Speed 

112,389 

112,297 

112,179 

112,106 

112,074 

112,046 

112,017 

111,949 

111,937 

111,916 

111,620 

111,611 

111,543 

111,422 

111,318 

111,261 

111,046 

111,035 

110,996 

110,986 

110,746 

110,692 

110,476 

110,153 

110,020 

109,944 

109,941 

109,565 

109,334 

109,235 

108,545 

107,489 

106,657 

106,186 

108,742 

106,951 

102,333 

Best Lap 

2:07.839 

2:07.677 

2:07.757 

2:08.325 

2:07.525 

2:07.917 

2:08.282 

2:08.444 

2:07.682 

2:08.371 

2:08.662 

2:08.297 

2:09.250 

2:09.136 

2:09.601 

2:09.349 

2:08.911 

2:08.782 

2:09.530 

2:09.525 

2:09.110 

2:09.076 

2:10.189 

2:11.245 

2:10.761 

2:09.040 

2:11.456 

2:12.076 

2:08.858 

2:09.312 

2:09.529 

2:08.940 

2:09.661 

2:08.789 

2:10.404 

2:12.085 

2:10.632 

In L 

2 

12 

9 

3 

8 

3 

12 

11 

12 

11 

3 

3 

9 

9 

9 

11 

4 

8 

5 

12 

3 

12 

9 

8 

10 

11 

8 

11 

12 

11 

5 

11 

5 

10 

8 

4 

5 

Pits 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#4 penalizado em 5s no tempo total de prova, por utilizar traçado não oficial 
#21, #19 e #343 penalizados em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade nos boxes 

#301 penalizado em 5s no tempo de prova, por uso de traçado não oficial 
#84 excluído, por desrespeitar bandeira de box imediato 

#3 desclassificado por irregularidade técnica, cfe  dec 02 dos Comissários Desportivos 
RESULTADO APÓS DECISÃO 02 

Margem da Vitoria 

1.350 

velocidade Media  

112,389 

Tempo Melhor volta 

2:07.525 

Melhor Veloc. 

121,642 

Melhor Volta por.. 

293 - LEONARDO REIS 

Printed: 30/07/2022 19:14:59 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos, 27 a 31 de julho de 2022 
4ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:54:18 

Interlagos 4,309 km 

30/07/2022 16:53 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Edson Luiz Camillo

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:18:15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Vartan Gdikian

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:19:27

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:22:43

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Carlos Theodoro Strey
Comissário Desportivo
30/07/2022 19:22:52

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:23:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
30/07/2022 19:24:57



Pos 

38 

Not classified (75% = 9 Laps) 

DQ 

DQ 

# 

48 

12 

4 

206 

22 

84 

3 

Driver 

RAfAEL VELHO 

BRUNO PIEROZAN 

AUGUSTO FREITAS 

THIAGO FREITAS 

VICTOR ANDRADE 

THIAGO SANSANA 

LUKAS BEUX 

Cat 

SUPER 

ELITE 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

11 

5 

5 

5 

4 

12 

12 

Total Tm 

28:06.302 

11:12.164 

11:16.501 

12:55.783 

11:13.635 

28:02.485 

28:07.430 

Diff 

1 Lap 

7 Laps 

7 Laps 

7 Laps 

8 Laps 

DQ 

DQ 

Gap 

18.841 

6 Laps 

4.337 

1:39.282 

1 Lap 

Speed 

101,190 

115,391 

114,652 

99,979 

92,112 

110,639 

110,315 

Best Lap 

2:09.183 

2:10.348 

2:09.324 

2:13.725 

2:14.240 

2:09.692 

2:10.230 

In L 

10 

4 

3 

2 

1 

8 

4 

Pits 

1 

2 

2 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#4 penalizado em 5s no tempo total de prova, por utilizar traçado não oficial 
#21, #19 e #343 penalizados em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade nos boxes 

#301 penalizado em 5s no tempo de prova, por uso de traçado não oficial 
#84 excluído, por desrespeitar bandeira de box imediato 

#3 desclassificado por irregularidade técnica, cfe  dec 02 dos Comissários Desportivos 
RESULTADO APÓS DECISÃO 02 

Margem da Vitoria 

1.350 

velocidade Media  

112,389 

Tempo Melhor volta 

2:07.525 

Melhor Veloc. 

121,642 

Melhor Volta por.. 

293 - LEONARDO REIS 

Printed: 30/07/2022 19:14:59 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos, 27 a 31 de julho de 2022 
4ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:54:18 

Interlagos 4,309 km 

30/07/2022 16:53 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Edson Luiz Camillo

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:18:15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Vartan Gdikian

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:19:27

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:22:43

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Carlos Theodoro Strey
Comissário Desportivo
30/07/2022 19:22:52

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:23:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
30/07/2022 19:24:57



Pos 

ELITE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Not classified (75% = 9 Laps) 

PRO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

SUPER 

1 

2 

3 

# 

116 

41 

107 

38 

111 

27 

5 

23 

13 

21 

19 

71 

12 

808 

97 

6 

72 

293 

299 

77 

301 

117 

18 

15 

42 

343 

88 

147 

16 

Driver 

ARTHUR SCHERER 

LUCAS BORNEMANN 

ERNANI KUHN 

ANTÔNIO JUNQUEIRA 

LEO RUFINO 

ROMUILO MOLINARI /PEDRO PERDONCINI 

EDGAR COLAMARINO 

THALINE CHICOSKI 

MARCELO ZEBRA 

MARCUS INDIO 

ENZO GIANFRATTI 

DIEGO VALLINI 

BRUNO PIEROZAN 

ALBERTO CATTUCCI 

BERNANDO CARDOSO /LUIS SENA JR 

FERNANDO JR /EDUARDO  FUENTES 

THIAGO RIBERI /LUCIANO VISCARDI 

LEONARDO REIS 

FRANCISCO MEIRELES 

BETO CAVALEIRO 

RAFAEL REIS 

HUMBERTO GUERRA JUNIOR 

DANIEL NINO 

BRUNO TESTA 

JOÃO VIEIRA /ROGERIO CRUZEIRO 

CHRIS BORNEMANN 

VITO ARDITO /AGOSTINHO ARDITO 

THIAGO LOPES 

LEONARDO MARTINS 

Cat 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

ELITE 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

PRO 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

5 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

Total Tm 

27:42.806 

27:47.705 

27:47.836 

27:48.855 

27:52.232 

27:53.081 

27:57.071 

27:57.222 

28:11.950 

28:22.565 

28:34.949 

29:05.304 

11:12.164 

27:36.290 

27:37.640 

27:39.389 

27:40.470 

27:40.947 

27:41.360 

27:41.785 

27:42.977 

27:43.294 

27:50.670 

28:00.865 

28:01.682 

28:24.120 

27:56.319 

27:56.487 

28:04.975 

Diff 

4.899 

5.030 

6.049 

9.426 

10.275 

14.265 

14.416 

29.144 

39.759 

52.143 

1:22.498 

7 Laps 

1.350 

3.099 

4.180 

4.657 

5.070 

5.495 

6.687 

7.004 

14.380 

24.575 

25.392 

47.830 

0.168 

8.656 

Gap 

4.899 

0.131 

1.019 

3.377 

0.849 

3.990 

0.151 

14.728 

10.615 

12.384 

30.355 

7 Laps 

1.350 

1.749 

1.081 

0.477 

0.413 

0.425 

1.192 

0.317 

7.376 

10.195 

0.817 

22.438 

0.168 

8.488 

Speed 

111,949 

111,620 

111,611 

111,543 

111,318 

111,261 

110,996 

110,986 

110,020 

109,334 

108,545 

106,657 

115,391 

112,389 

112,297 

112,179 

112,106 

112,074 

112,046 

112,017 

111,937 

111,916 

111,422 

110,746 

110,692 

109,235 

111,046 

111,035 

110,476 

Best Lap 

2:08.444 

2:08.662 

2:08.297 

2:09.250 

2:09.601 

2:09.349 

2:09.530 

2:09.525 

2:10.761 

2:08.858 

2:09.529 

2:09.661 

2:10.348 

2:07.839 

2:07.677 

2:07.757 

2:08.325 

2:07.525 

2:07.917 

2:08.282 

2:07.682 

2:08.371 

2:09.136 

2:09.110 

2:09.076 

2:09.312 

2:08.911 

2:08.782 

2:10.189 

In L 

11 

3 

3 

9 

9 

11 

5 

12 

10 

12 

5 

5 

4 

2 

12 

9 

3 

8 

3 

12 

12 

11 

9 

3 

12 

11 

4 

8 

9 

Pits 

1 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#4 penalizado em 5s no tempo total de prova, por utilizar traçado não oficial 
#21, #19 e #343 penalizados em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade nos boxes 

#301 penalizado em 5s no tempo de prova, por uso de traçado não oficial 
#84 excluído, por desrespeitar bandeira de box imediato 

#3 desclassificado por irregularidade técnica, cfe  dec 02 dos Comissários Desportivos 
RESULTADO APÓS DECISÃO 02 

Margem da Vitoria 

1.350 

velocidade Media  

112,389 

Tempo Melhor volta 

2:07.525 

Melhor Veloc. 

121,642 

Melhor Volta por.. 

293 - LEONARDO REIS 

Printed: 30/07/2022 19:15:48 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos, 27 a 31 de julho de 2022 
4ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:54:18 

Interlagos 4,309 km 

30/07/2022 16:53 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Edson Luiz Camillo

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:18:15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Vartan Gdikian

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:19:27

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:22:43

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Carlos Theodoro Strey
Comissário Desportivo
30/07/2022 19:22:52

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:23:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
30/07/2022 19:24:57



Pos 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

Not classified (75% = 9 Laps) 

DQ 

DQ 

# 

199 

10 

1 

26 

9 

80 

11 

17 

33 

48 

4 

206 

22 

84 

3 

Driver 

GUSTAVO BORTOLOZZO /VINICIUS BORTOLOZZO 

RICARDO GARGIULO 

IVO ZANGIROLAMI 

SILVIO GATÃO 

LEANDRO PARIZOTTO 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

SANDRO SIQUEIRA /DIEGO PERONI 

THIAGO RIZZO 

LUIZ DORIGUEL /EDUARDO DORIGUEL 

RAfAEL VELHO 

AUGUSTO FREITAS 

THIAGO FREITAS 

VICTOR ANDRADE 

THIAGO SANSANA 

LUKAS BEUX 

Cat 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

SUPER 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

11 

11 

11 

11 

5 

5 

4 

12 

12 

Total Tm 

28:09.917 

28:13.122 

28:13.166 

28:18.977 

28:51.786 

29:13.037 

26:09.183 

26:35.469 

27:47.461 

28:06.302 

11:16.501 

12:55.783 

11:13.635 

28:02.485 

28:07.430 

Diff 

13.598 

16.803 

16.847 

22.658 

55.467 

1:16.718 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

1 Lap 

7 Laps 

7 Laps 

8 Laps 

DQ 

DQ 

Gap 

4.942 

3.205 

0.044 

5.811 

32.809 

21.251 

1 Lap 

26.286 

1:11.992 

18.841 

6 Laps 

1:39.282 

1 Lap 

Speed 

110,153 

109,944 

109,941 

109,565 

107,489 

106,186 

108,742 

106,951 

102,333 

101,190 

114,652 

99,979 

92,112 

110,639 

110,315 

Best Lap 

2:11.245 

2:09.040 

2:11.456 

2:12.076 

2:08.940 

2:08.789 

2:10.404 

2:12.085 

2:10.632 

2:09.183 

2:09.324 

2:13.725 

2:14.240 

2:09.692 

2:10.230 

In L 

8 

11 

8 

11 

11 

10 

8 

4 

5 

10 

3 

2 

1 

8 

4 

Pits 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#4 penalizado em 5s no tempo total de prova, por utilizar traçado não oficial 
#21, #19 e #343 penalizados em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade nos boxes 

#301 penalizado em 5s no tempo de prova, por uso de traçado não oficial 
#84 excluído, por desrespeitar bandeira de box imediato 

#3 desclassificado por irregularidade técnica, cfe  dec 02 dos Comissários Desportivos 
RESULTADO APÓS DECISÃO 02 

Margem da Vitoria 

1.350 

velocidade Media  

112,389 

Tempo Melhor volta 

2:07.525 

Melhor Veloc. 

121,642 

Melhor Volta por.. 

293 - LEONARDO REIS 

Printed: 30/07/2022 19:15:48 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos, 27 a 31 de julho de 2022 
4ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:54:18 

Interlagos 4,309 km 

30/07/2022 16:53 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Edson Luiz Camillo

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:18:15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Vartan Gdikian

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:19:27

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:22:43

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Carlos Theodoro Strey
Comissário Desportivo
30/07/2022 19:22:52

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
30/07/2022 19:23:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
30/07/2022 19:24:57


